
B. O. del E.—Núm. 152________ 25 junio 1976 _______ ________________________ 12419

DIBUJO Y TEORIA DEL DIBUJO 

Tribunal titular

Presidente: Don David Corbella Barrios, Vocal de la Junta 
Coordinadora de Formación Profesional.

Vocales:
Don Desiderio Caballero Tomé, Profesor numerario dé Teoría 

del Dibujo, del Centro Nacional de Formación Profesional de 
primero y segundo grado, de Madrid. Delineantes. 

Don Rafael Fando Madreo, Profesor numerario de Teoría ael 
Dibujo, del Instituto Politécnico Nacional d© Tarrasa.

Don Nicolás Larburu Arrizabalaga, Profesor numerario de 
Dibujo, del Instituto Politécnico Nacional de Baracaldo.

Vocal propuesto en terna por el Consejo Nacional de Edu
cación: Don Manuel Ibáñez Moya, Profesor numerario de Dibu
jo, del Centro Nacional de Formación Profesional de primero y 
segundo grado, de Madrid (Embajadores-Pacífico).

' Tribunal suplente

Presidente: Don Ramón López Poza, Catedrático de la Escue
la de Ingeniería Técnica de Sevilla.

Vocales:
Don Jesús Herrero 'Llórente, Profesor numerario de Dibujó, ' 

del Centro Nacional de Formación Profesional de primero y 
segundo grado, de Madrid (Santa Engracia).

Don Inocencio Roda García, Profesor numerario de Dibujo, 
del Instituto Politécnico Nacional «Juan de la Cierva», de Ma
drid.

Don Simeón Fernández de Pedro, Profesor numerario de'Dibu
jo, del Centro Nacional de Formación Profesional de primero 

‘y segundo grado, de Madrid. Delineantes.
Vocal propuesto en terna por el Centro Nacional de Educa

ción: Don Guillermo Velasco Herrero, Profesor numerario del 
Centro Nacional de Formación Profesional de primero y se
gundo grado, de Madrid-Carabanchel.

Lo digo a V. I. para su conocimiento.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 31 de mayo de 1976.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

limo. Sr. Subdirector general de Gestión de Personal.

12171 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se hace pública la relación de aspiran
tes admitidos y excluidos definitivamente a las opo
siciones a plazas de Profesores agregados de «Física 
y Química» de Institutos de Enseñanza Media.

Transcurridos los plazos previstos en la Resolución de 27 de 
abril de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 12 de mayo), por 
la que se hizo pública la lista provisional de admitidos y ex
cluidos a las oposiciones, turno libre, para la provisión de plazas 
de Profesores agregados de «Física y Química», vacantes en el 
Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos de Enseñanza 
Media, convocadas por Orden ministerial de io de. enero de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» del 29), subsanadas les deficien
cias observadas y sustanciadas las reclamaciones presentadas,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Rectificar y completar las siguientes deficiencias obser
vadas en las listas provisionales:

El primer apellido de D.“ Purificación Fúñeos del Egido, debe 
entenderse rectificado por el de D.a Purificación «Juncos» del 
Egido.

El segundo apellido de doña Julia García-Ramos Marino, 
debe entenderse rectificado por el de doña Julia García-Ramos 
«Mariño».

El segundo apellido de don Miguel Angel Lozano Lucoa, 
debe entenderse rectificado por el de don Miguel Angel Lozano 
«Lucea».

El primer apellido de doña Ana María Montañez Gutiérrez, 
debe entenderse rectifioado por el de doña Ana María «Monta
ñés» Gutiérrez.

El primer apellido de don José Luis Palacios Naves, debe 
entenderse rectificado por el de don José Luis «Palacio» Naves.

■ El primer apellido de don Pedro Sixto Velarga Jiménez, debe 
entenderse rectificado por el de don Pedro Sixto «Valerga» Ji
ménez.

Casaseca Martínez, Javier (D. N. I. 11.674.230).

2. a Incluir en las listas de admitidos definitivamente por ha
ber justificado debidamente su reclamación a'

Don Antonio Ruiz Pablo (D. N. I. 25.871.616).

3. ° Confirmar la lista provisional de aspirantes admitidos 
que figuran en el húmero primero de la Resolución citada, con 
las siguientes excepciones:

a) Por no haber remitido el recibo justificativo de haber 
abonado los derechos de formación de expediente y examen:

D. Bernardino Arance Maldonado.
D. José'Ariza García.

( D. Enrique Burbano García.
D. Jaime Campos Martínez.
T>.‘ María Josefa Canivell Rodríguez. ., 
D.a Ana María de Diego Beade.
D. José Ferri Pont.
D. Rafael Lablanca Lafuente.
D.a María Luisa López Moreno.
D.a María Teresa Marrodan Ligorit..
D. José Roca Trescets.
D. Antonio Sesé Navarro.
D. Santiago Tadeo Ojeda.

b) Por no haber cumplimentado el requisito de la firma de 
sus instancias:

D. Faustino Barriuso Gutiérrez.
D. Francisco Escuin Tréllez.
D. José Antonio García García.
D. Delfín ¿opera León.
D.a M&ría Jesús Sampietro Solanes.

c) Por no haber» cumplimentado, el requisito del documento 
nacional de identidad:

D. Antonio Martínez Pujalte.

d) Por haber renunciado a participar en la oposición:
D.a María Dolores Abad Pérez.

4. ° Confirmar la exclusión definitiva de los aspirantes com-r 
prendidos en el número tercero de la Resolución antes citada 
por las causas que para cada uno de ellos se mencionan:

a) Por no haber justificado que depositaron sus instancias 
dentro del plazo reglamentario: •

D. Luis Alba González.
D. Rafael Becerril Lerones.

' D. José Antonio del Busto Rodríguez.
D. Jesús Costa Rodríguez.
D.a María Esther.Encabo Crespo,
D. Juan Manuel García Cordera.
D.* María Teresa Gutiérrez Castañón.
D. Francisco Herrero Mateos.
D. Javier Lázaro García.
D. Juan Antonio López López.
D. Juan Javier Mariño Sieiro.
D. Alfredo Matute Delpón.
D. Ricardo Mirón Vaillo.
D.a Alicia Pérez Delis Martínez.
D. Lorenzo Puig Mayólas.
D. J. Antonio Revuelta de Celis.
D.a María Luisa Rivacoba Ochoa.
D.a María Luisa Rodríguez García.
D.a M. Asunción Sarasola Yurrita.

b) Por no haber tenido entrada su instancia en el Registro 
General:

D. Domingo Berná Rubio.

5. ° El opositor que figura en el apartado segundo de esta 
Resolución pasará a actuar en el último Tribunal número 4 de 
esta asignatura.

Contra, esta Resolución los interesados podrán interponer 
recurso de alzada, en el plazo de quince días, contados a par
tir del siguiente al dé su inserción en el «Boletín Ofitial del 
Estado», de conformidad con lo dispuesto en el artículo 122 y 
siguientes de la vigente Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde á V. S.
Madrid, ls de junio de 1976.—El Director general, José An

tonio Sánchez Velayos.

Sr. Subdirector de Gestión de Personal.

12172 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se hace pública la relación de aspiran
tes admitidos y excluidos definitivamente a las 
oposiciones a plazas de Profesores agregados de 
«Francés» de Institutos de Enseñanza Media.

Transcurridos lo6 plazos previstos en la Resolución de 22 de 
abril de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de' 10 de mayo siguien
te) , por la que se hizo pública la lista provisional dé admitidos 
y excluidos a las oposiciones, turno libre, para la provisión de 
plazas de Profesores agregados de «Francés», vacantes en el 
Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos de Enseñanza 
Media, convocadas por Orden ministerial de 10 de enero de



12420 ___________________________________  25 junio 1976_________________ B. O. del E.—Núm. 152

1976 («Boletín Oficial del Estado» del 29), subsanadas las defi
ciencias observadas y sustanciadas las reclamaciones presen
tadas,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Rectificar y completar las siguientes deficiencias 
observadas en las listas provisionales:

García Manzano, Carmen.—Documento nacional de identidad 
596.618, cuando su documento nacional de identidad es 3.587.934.

Losana Méndez, María de los Angeles.—Documento nacional 
de identidad 796.588.

Segundo.—Incluir en la lista de admitidos definitivamente a 
los siguientes opositores:

 D. N. I.

García Domínguez, María Esther ............................. .     16.780.088
Gonzalo Pérez, Pilar .................. ........................................... 38.715.611
Mora Bello, Rosa María ................................................. 19.446.060

Tercero.—Confirmar la lista provisional de aspirantes admi
tidos que figuran en el número primero de la Resolución cita
da, con las siguientes excepciones:

a) Por no haber justificado que abonaron las 760 pesetas 
por derechos de formación de expediente y examen:

Avela Canut, María Teresa..
Camisón Fernández, Juan José.
Griñó Prieto, María Nieves.
Román Rubio, Miguel.
Sevilla Luján, Josefa.

b) Por no haber cumplimentado el requisito de la firma de
instancia: 

Crivillés Coll, María Pilar.

c) Por no haber remitido número y fecha de expedición del  
documento nacional de identidad:

Ter-Sakarian Arámbarri, Gabriel.

Cuarto —Confirmar la exclusión definitiva de los aspirantes 
comprendidos en el número tercero de la Resolución antes ci
tada, por no haber justificado que depositaron sus instancias 
dentro del plazo reglamentario:

Bravo Fernández, María Pilar.
Conde González, Carmen.
Legaz Mira, Antonia.
Martín Limiñana, Ana María.
Morán Riego, María Rosa, 

 Borté Sansbelló; María Dolores.

Quinto.—Los opositores que figuran en el apartado segundo 
de esta Resolución pasarán a actuar en el último Tribunal nú
mero 2 de esta asignatura.

Contra esta Resolución los interesados podrán interponer re
curso de alzada, en el plazo de quince días, contados a partir 
del siguiente al de su inserción en el «Boletín Oficial del Es
tado», de conformidad con lo dispuesto en el artículo 122 y si
guientes de la vigente Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 16 de junio de 1976.—El Director general, José Anto

nio Sánchez Velayos.

Sr. Subdirector de Gestión de Personal.

12173 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se declaran desiertos los con
cursos de acceso convocados para la provisión de 
las cátedras de Universidad que se citan.

Por falta de aspirantes a los concursos de acceso convocados 
para la provisión de las cátedras de Universidad que se citan en 
el anexo de la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desiertos los con
cursos de acceso de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
  Dios guarde a V. S.
Madrid, 23 de abril de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Mariano Apa
ricio Bosch.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

Anexo que se cita

«Sociología», de la Facultad de Ciencias Económicas y Empre
sariales de la Universidad de Santiago. Convocado por Orden de 
11 de febrero de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de mar
zo) .

«Historia moderna universal y de España», de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Oviedo. Convocado por 
Orden de 28 de enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 10 de marzo).

12174 RESOLUCION del Tribunal de oposiciones para la 
provisión de plazas en el Cuerpo de Inspectores 
de Enseñanza Primaria por la que se hace público 
el resultado del sorteo para determinar el orden 
de actuación de los señores opositores.

De conformidad con la norma 17 de la convocatoria de opo
siciones para la provisión de plazas en el Cuerpo de Inspec- 
tores de Enseñanza Primaria de fecha 10 de octubre de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» del día 28), se hace público que 
en el sorteo celebrado a las doce horas del día de hoy ha 
resultado elegido para actuar en primer lugar el opositor 
número 841, don Pedro Vilches González, siendo el último en 
actuar su inmediato anterior número 840, don Alfonso Vila 
Moreno.
 Madrid, 21 de junio de 1976.—El Presidente, Justiniano Casas.

MINISTERIO DE TRABAJO

12175 RESOLUCION de la Delegación General del Insti
tuto Nacional de Previsión por la que se dan nor
mas para llevar a efecto las oposiciones para la 
selección de personal aspirante en los Cuerpos de 
Auxiliar y Subalterno, clases de operadores de 
Equipo de Preparación de Datos de la -Escala de 
Informática y Escala de Telefonistas, del Cuerpo 
de Servicios Especiales del Personal del Instituto 
Nacional de Previsión.

 De conformidad con lo establecido en la norma 4.a, aparta
do II, de la Orden del Ministerio de Trabajo de 30 de julio 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» del 18 de agosto de 1975), 
se dicta la presente resolución por la que se regirán las opo
siciones de ingreso en los Cuerpos Auxiliar y Subalterno, clase 
de Operadores de Equipo de Preparación de Datos de la Escala 
de Informática y Escala de Telefonistas, del Cuerpo de Servicios 
Especiales del Personal del Instituto Nacional de Previsión, que 
se celebren en los meses de octubre del corriente año y enero, 
abril y julio del próximo año 1977.

1. NORMAS GENERALES

Se anuncian oposiciones libres en régimen descentralizado 
por provincias, mediante convocatoria permanentemente abierta 
para cubrir las vacantes que pudieran producirse de las siguien
tes plazas:

Auxiliares de 2.ª del Cuerpo Auxiliar.
Operadores de Equipo de Preparación de Datos de la Escala 

de Informática del Cuerpo de Servicios Especiales.
Telefonistas de 3.ª de la Escala de Telefonistas del Cuerpo de 

Servicios Especiales.
Ordenanzas de 3.ª de la Escala General del Cuerpo Subal

terno y
Subalternos de la Escala de Oficios Especiales en las diversas 

Delegaciones Provinciales, a excepción de los Subalternos de 
la Escala- de Oficios Especiales, cuyas vacantes sólo pueden 
producirse actualmente en los Servicios Centrales, salvo la clase 
de mecánicos-conductores y motoristas, que por existir en las 
Delegaciones de Madrid, Barcelona y Valencia podrán ser ob
jeto de oposición en las mismas, en el supuesto de producirse 
vacantes en las referidas Delegaciones. Con independencia de 
las reservas legales, se reserva un 20 por 100 para los funcio
narios del Instituto Nacional de Previsión pertenecientes a otros 
Cuerpos o Escalas y un 10 por 100 para los hijos o huérfanos de 
personas que ostenten o hayan ostentado la condición de fun
cionarios del Instituto Nacional de Previsión; en el caso de que 
dichos cupos de reserva no quedasen cubiertos, las vacantes 
de tales cupos se cubrirán con los demás aspirantes que hubieran 
obtenido calificación suficiente.

Las plazas estarán dotadas con el sueldo inicial, pagas ex
traordinarias y complementos establecidos en el vigente Esta
tuto de Personal del Instituto Nacional de Previsión en las cuan
tías fijadas presupuestariamente para cada ejercicio.

Las bases de la oposición serán las establecidas en el aparta
do II, del artículo 28, del Estatuto de Funcionarios del Instituto 
Nacional de Previsión aprobados por Orden ministerial de 1970, 
según redacción dada a la misma por Orden ministerial de 30 
de julio de 1975 y las fijadas en la presente Resolución para 
las oposiciones qué se celebren en octubre de 1976 y enero, abril 
y julio de 1977.


